
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 3

ORIGINALE

Città di Tempio Pausania
Piazza Gallura, 3 – 07029 Tempio Pausania (SS)
protocollo@pec.comune.tempiopausania.ot.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE
Atto n. del

Oggetto: Revoca ordinanza n. 133 del 31/10/2023 di “Disciplina della circolazione stradale nella via Caduti di
Curraggia per accantieramento esecuzione del progetto PNRR pista ciclo-pedonale strada Panoramica
Rinaggiu-Viale San Lorenzo” – nuove disposizioni.

IL DIRIGENTE COMPETENTE

Richiamata l’ordinanza di cui in oggetto relativa alla disciplina del traffico veicolare nell’area interessata dai
lavori per la realizzazione della pista ciclo-pedonale strada Panoramica Rinaggiu-Viale San Lorenzo;

Evidenziato che:

- la via di che trattasi è da considerarsi una strada “panoramica” alternativa alla vetusta circonvallazione cittadina,
ormai limitata per sopportare il notevole flusso veicolare che vi transita nella direttrice Sassari -Olbia;

- veniva istituito il senso unico di marcia in direzione ascendente da via Giovanni XXIII, direttrice via Caduti di
Curraggia, Viale Kennedy sino all’intersezione con via A. Vespucci, con limitazione della velocità a 20 km/h;

Preso atto delle difficoltà evidenziate nelle manovre dagli autocarri con massa superiore alle 3,5 t nel
transitare nelle vie alternative cittadine, compromettendo la sicurezza stradale e creando difficoltà nella circolazione
veicolare tanto da richiedere un intervento costante da parte del personale della polizia locale;

Considerato che l'Amministrazione sentito il Responsabile della Polizia Locale e il Rup del progetto ha preso
atto che la viabilità sperimentale, non ha prodotto i risultati attesi, penalizzando la circolazione stradale nel centro
cittadino, congestionato dal traffico di mezzi pesanti obbligati a percorrere vie non adatte a ricevere tale flusso;

Ritenuto necessario:

- ripristinare la viabilità preesistente il provvedimento citato in oggetto, con il ripristino del doppio senso di marcia
nella via Caduti di Curraggia in quanto carreggiata sufficiente a garantire in sicurezza entrambi i sensi di marcia
anche se in parte occupata dalla pista ciclopedonale

- durante i lavori per la realizzazione della pista ciclo-pedonale previsti sino a Dicembre 2025, qualora necessario,
consentire l’istituzione del senso unico alternato con movieri o segnaletica luminosa, per il tempo necessario
all’esecuzione del lavoro al fine di garantire la sicurezza degli operatori e utenti della strada;

Richiamato l'art. 38, comma 3, del Codice della strada disciplinante l'apposizione della segnaletica
temporanea e la prevalenza di questa sulla disciplina stabile anche quando in contrasto con questa;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 3

Considerato che ad avvenuta ultimazione dei lavori sarà ripristinata la segnaletica ordinaria pre-esistente;

Visti gli artt. 5, 7 comma 1 lettera a), e comma 14, 159 del D.L.vo 30 aprile 1992 n° 285 - Codice della Strada;

Visto il D.P.R. del 28.12.1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della
Strada);

Visto il TUEL D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Vista la Determina della Segretaria Generale n. 182 del 04/03/2021 di attribuzione dell'incarico di P.O. ai
sensi dell'art. 14 del CCNL 21/05/2018 nell'ambito del servizio di Polizia Locale e Viabilità;

PROPONE DI ADOTTARE APPOSITA ORDINANZA
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

• revocare l'Ordinanza N° 133 del 31/10/2023 di disciplina del traffico veicolare nell’area interessata dai lavori per la
realizzazione della pista ciclo-pedonale strada Panoramica Rinaggiu-Viale San Lorenzo;

• Ripristinare in modo definitivo:

la segnaletica precedente il provvedimento citato in premessa, con l’istituzione del doppio senso di marcia della via
Caduti di Curraggia da via Giovanni XXIII a Viale Kennedy sino all’intersezione con via A. Vespucci;

• Istituire in modo definitivo:

la limitazione della velocità a 20 km/h nellavia Caduti di Curraggia;

il divieto di fermata per tutte le categorie di veicoli in tutta la via Caduti di Curraggia in città;

il divieto di fermata per tutte le categorie di veicoli nella via Verdi dal civico n. 8 al civico n. 12 in città;

• Istituire il senso unico alternato qualora si renda necessario nella via Caduti di Curraggia per motivi di scarico
materiale da parte della ditta esecutrice dei lavori, con l'utilizzo di movieri o impianto semaforico a carico della ditta
operante;

Qualora per avverse condizioni meteo, o altri impedimenti, si dovessero interrompere i lavori, gli stessi potranno
essere posticipati secondo le limitazioni dettate dalla presente ordinanza mantenendo le medesime condizioni di
informazione previste dal codice della strada ed evidenziate cosi come previsto dalla stessa.

L'efficacia delle prescrizioni saranno rese manifeste mediante l'apposizione di regolamentare segnaletica stradale
verticale, posizionata a cura della Ditta operante su indicazione dal Comando di Polizia Locale;

I veicoli inosservanti il presente precetto saranno, altresì, soggetti a rimozione forzata con ricovero del mezzo presso
la depositeria autorizzata avente sede di esercizio nel Comune di Tempio Pausania.

La ditta esecutrice dei lavori dovrà adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza stradale e per l’incolumità
pubblica .

DISPONE



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 3

La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on – line sul sito istituzionale di questo Comune per il
tempo stabilito dalla legge affinché ne abbia ampia diffusione.

DEMANDA

Al personale di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente C.d.S. l’incarico di far rispettare gli obblighi del presente
provvedimento.

AVVISA

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e ss.mm.ii., avverso la presente ordinanza, in applicazione della
Legge n. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale
della Sardegna. In alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
pubblicazione.

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà l’applicazione dellesanzioni
previste dal Decreto Legislativo n. 258/1992 e ss.mm.ii.

Il Responsabile di Procedimento
MELE KATIA

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale e Viabilità
Cap. Giovanni Maria Giua


